Confessarius debet scire dispositionem pœnitentis,

Præterea tenetur scire, quantum moraliter possibile est, dispositionem pœnitentis, dolorem, propositum emendationis &c. ne alio-

quin Sacramentum invalidè, aut saltem informaliter administret, quod faciendo mortaliter peccat, ut patet ex alibi dictis; ergo similiter peccat exponendo se periculo proximo, ratione ignorantia, illud faciendi.

Dixi consultò; *Quantum moraliter possibile est*, quia pœnitens non peccat, disponendo se & declarando peccata in specie & sigillatim quantum moraliter potest, est fortassis dispositio vel declaratio in aliquo deficiat, cur ergo peccet Confessarius, qui habet scientiam moraliter possibilem, tam peccatorum in specie & sigillatim, quam dispositionis pœnitentis, est fortassis hic & nunc erret, judicando aliquod peccatum mortale, quod solum est veniale, vel è contra; judicando obligationem restitutionis, ubi non est, vel vice versâ non judicando obligationem, ubi est obligatio; judicando pœnitentem legitime dispositum, cum tamen non sit legitime dispositus, vel defectu propositi emendationis, vel propter excommunicationem &c.?

Manet fixa Reg. Juris 6. de Reg. Juris in 6. *Nemo potest ad impossibile (etiam solum moraliter) obligari.* Nec censetur Deus voluisse majorem scientiam, ne aliâ onus seu officium Confessarii sit intolerabile, & meritò Sacerdotes ab eo avertantur, cum tamen sit maximè necessarium in Ecclesia Dei, ut patet ex necessitate ipsius Sacramenti.

Itaque non requiritur tam exacta scientia, ut de omnibus proflus casibus statim possit judicare, an mortaliter; an venialiter pœnitens peccaverit; an teneatur, vel non teneatur ad restitutionem &c. Illa quippe scientia est moraliter impossibilis, etiam hominibus doctissimis; cum non semper possint scire perfectè ipsum factum, an fuerit plena deliberatio &c. immo neque semper scire possunt; moraliter loquendo, ipsum jus. Quis enim novit omnia jura Civilia & Ecclesiastica, innumera, ut sic dicam, quis omnes excommunicationes, irregularitates &c. Non attingo diversitatem sententiarum circa gravitatem, & levitatem malitiæ peccatorum, his asserentibus in tali actu malitiam mortalem, aliis solum venialem, aliquibus nullam.

Sufficit ergo, quod sciat communia, id est, quod in casibus communiter occurrentibus, sciat distinguere peccatum mortale à veniali; sciat communes species peccatorum & circumstantias mutantes speciem aut numerum; sciat casus sibi reservados; sciat ordinariam obligationem restituendi; sciat ordinarias excommunicationes, irregularitates &c. ut tamquam iudex & medicus possit, adhibitâ convenienti medicinâ, pronuntiare sententiam justam Absolutionis, vel retentionis peccato-

41. quantum moraliter possibile est.

Reg. Juris 6. de Reg. Juris in 6.

42. Non requiritur tam exacta scientia in Confessario, ut de omnibus proflus casibus statim possit judicare.

Sufficit quod sciat communia.

catorum; & ut, tamquam doctor & Pastor, possit instruere poenitentes de obligatione restituendi, de gravitate & levitate peccatorum, de numero & specie peccatorum, de impedimentis Matrimonii & similibus. In summa, ut in communibus & ordinariis casibus, suorum respectivè poenitentium, sciat, quomodo valide & licitè possit administrare Sacramentum. Porro in casibus extraordinariis factis est, quòd sciat dubitare, & alios consulere.

Ex quo fit, ut pro diversitate statuum & personarum, communiter contententium, major vel minor requiratur scientia, ita ut expositus in Ecclesia pro quibuscumque personis adventantibus, Ecclesiasticis, sæcularibus, Principibus, mercatoribus &c. plura teneatur scire, quàm qui solum exponitur ad audiendas Confessiones, v. g. Religiosorum, aut rusticorum & similia, qui non solent afferre casus difficiliore, vel si afferant, ipsimet facti docti sunt, ut Confessarium suum instruant.

Enimverò scientiam poenitentis, aliquando posse supplere ignorantiam Confessarii, haud dubio. Cur enim minus, quàm scientia alicujus tertii, quem de licentia poenitentis in casibus difficilioribus Confessarius potest, imò debet consulere? Nonne homo doctus possit confiteri Sacerdoti, quem ipse prius instruxisset & docuisset Theologiam moralem, quæ doctrinâ postea utitur in audienda ejus Confessione? Cur ergo hoc in ipsam Confessione fieri non poterit?

Sed quid, si aliquis assumat minus Pastorale, & interim defectu scientiæ sæpius dubitat, & antequam velit absolvere, mittit poenitentes ad alios magis peritos pro consilio? Respondeo; esse nimis magnum onus poenitentium, cum factis molestum sit, vel uni tantum peccata sua revelare: unde existimo Pastores & alios, qui ex officio, & consequenter ex justitia, debent audire Confessiones suorum subditorum, talem & tantam debere acquirere scientiam, ut saltem in plerisque casibus, etiam difficilioribus, possint per se resolvere, ne alioquin merito subditi avertantur à Confessione, propter onus istud alios consulendi.

Immo & id ipsum curare debet, qui liberè audit Confessiones, quando promiscuè, & sine delectu, omnium Confessiones excipit, & poenitentes ignorant hujusmodi morem, & ignorantiam Confessarii, decipit enim poenitentes, qui procul dubio non venirent ad illum, si ejus nossent defectum. Dixi; *Quando promiscuè* &c. quia cum non teneatur audire, ut supponitur, potest solum velle audire sub illa conditione, quam proinde poenitenti proponendo, nulli facit injuriam.

Ex jam dictis infero Primò; non requiri, quòd Confessarius de omnibus quæ audit à poenitente, judicet an sint peccata gravia vel levia, an sint peccata specie vel numero

distincta, imò neque an sint vel non sint peccata: sed sufficit, quòd de communibus hoc judicet, reliqua verò audiat & intelligat, ac postea absolvat cum debita intentione; tunc enim facit suum officium, sicut humano modo fieri potest; neque exponit se morali periculo errandi, cum sufficienter cognoscat statum poenitentis, sicuti moraliter cognoscibilis est.

Quando verò dandum est consilium in futurum, vel imponenda restitutio, aut prohibendus contractus dubius, vel quid simile, si Confessarius per seipsum non potest id resolvere, interroget poenitentem, an sit paratus ad consulendos homines peritos, & standum illorum judicio: si promittit, absolvat, dicendo illi suam obligationem, quam habet, alios consulendi.

Dicet; sententia debet dari cognitâ causâ & materiâ, hæc autem materia non est opus secundum se physicè factum aut omissum, sed ut peccatum in genere moris, & de hoc quantum fieri potest, debet esse confessio & notitia data per accusationem poenitentis; si ergo Confessarius, non judicat nec intelligit, quæ audit à poenitente, an sint vel non sint peccata, quomodo potest habere materiam & cognitionem causæ? Ita Dicastillo disp. 10. n. 341. Unde putat illam scientiam non sufficere, nisi ad absolvendum sub ea conditione, sub qua juxta regulas generales danda est Absolutio de peccatis dubiis, manente dubio.

Respondeo; eo casu Confessarius habet materiam & cognitionem causæ, moraliter possibilem, quod sufficit, ut absolvat cum debita intentione, id est, cum intentione absolvendi ab omnibus auditis & intellectis, ex hypothesi, quòd sint materia Absolutionis, sive ab omnibus, quæ sunt materia Absolutionis. Dicat, illam Absolutionem esse conditionatam respectu operis illius, de quo Confessarius nequit judicare, an sit vel non sit peccatum, per me licet: inde ad summum sequitur, poenitentem teneri postmodum, habitâ notitiâ peccati, & ignorantia Confessarii, iteratè confiteri illud opus, tamquam directè nondum absolutum. Interim Confessarius rectè functus fuit munere suo, quod hic solum asseritur.

Infero II. peccare graviter, tam cum, qui sine scientia respectivè requisita, exponit se ad audiendas Confessiones, quàm Superiorem, qui scienter talem approbat, aut certè approbatum non removel ab officio, ubi & quando commodè potest removere, imò & ipsum poenitentem, qui talem Confessarium scienter eligit, nisi suâ doctrinâ possit supplere ejus incertiam, ut supra dictum est.

Neque ulla est differentia inter Sacerdotem sæcularem & Religiosum, formaliter loquen-

nibus quæ audit, judicet, an sint peccata gravia vel levia &c.

46. Objecto.

Dicastillo

Solvitur.

47. Graviter peccat Confessarius, qui sine scientia requisita audit Confessiones, & Superior, qui eum approbat.

An sit alia, qua differentia inter

43. Unus Confessarius debet plura scire, quàm alius.

Scientia poenitentis potest supplere ignorantiam Confessarii.

44. Quæram, si qualem scientiam debeant habere Pastores.

45. Qui Confessarius, qui promiscuè omnes audit.

45. Non requiritur quòd Confessarius de omnibus

secularem
& Religio-
sum.

Lugo.

loquendo, cum uterque obligetur præcepto naturali, satisfacere muneri suo, debite administrando Sacramentum Pœnitentiæ. Pœnitentiam tamen, inquit Lugo disp. 22. n. 72. esse aliqua differentia materialis, quatenus Religiosus, qui dubitat de sua aptitudine & sufficientia ad illud ministerium, facilius poterit deponere illud dubium, quando Prælati, qui eum bene novit, iudicat illum aptum, & imponit ei tale munus. Hæc ille.

Sed quare hoc ipsum dicere non potero de Sacerdote sæculari, cui dubitanti, an sufficiat ad munus Pastorale, ab Episcopo, qui eum bene novit, imponitur tale munus? Non video differentiam.

48.
Excipitur
casus neces-
sarius.

De cætero excipitur ab Omnibus, & merito, casus necessitatis, in quo, ut alibi vidimus, non requiritur integritas materialis seu Confessio materialiter integra, sed sufficit etiam in communi confiteri aliquod peccatum, quod ad minus quilibet Sacerdos potest apprehendere; adeoque quilibet habet scientiam proportionatam accusationi, pro tunc necessariæ, & consequenter iudicio seu sententiæ ferendæ, quod sufficit, etiam ad licitam administrationem Sacramenti.

Aliqui ca-
sus propo-
nuntur.

Quæ ratione excusantur fideles, captivi apud infideles, si confiteantur Sacerdoti ignaro, qui unicus ibi reperitur. Similiter excusantur Prælati, præficiendo aliquibus opipidis ignaros Pastores, quia scilicet doctos invenire non possunt, & melius est esse tales, quam nullos. Interim talis Pastor monendus est de obligatione, quam habet acquirendi majorem scientiam, si commodè possit.

Deinde nullatenus excusantur Prælati, qui præficiunt indoctos, quia docti nolunt dare congruum stipendium, idque ex avaritia, parùm solliciti de salute ovium, dummodò ipsi lac comedant, & lanis operiantur. *Væ Pastoribus Israël, dicebat olim Dominus per Prophetam suum, qui pascebant semetipsos: Nonne greges à Pastoribus pascentur? Lac comedebatis, & lanis operiebamini, & quod crassum erat occidebatis: gregem autem meum non pascebatis &c.* Ezech. 34. v. 2. & 3.